
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 19  del Reg.    Data 30-06-2020 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE MODIFICHE AL VIGENTE STATUTO DELLA 
SOCIETA' CONSORTILE "UNIDRA S.C.R.L."   

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:00, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE A PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO P   

 
Assegnati 11                       Presenti   10 
In carica   11                                 Assenti      1 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
ZEPPA RENATO 
SILEONI LUCA 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
 
VISTE: 
- la deliberazione  del consiglio comunale  n. 20 del 25/11/2005 con la quale si 

è disposta la 
Costituzione, unitamente ai Comuni del sub-ambito Unidra, della società a 
responsabilità limitata “Unidra Srl”, avente per oggetto le attività analiticamente 
indicate nell’atto costituito allegato al suddetto  atto; 
 

- la deliberazione consiliare n. 22 del 26/9/2008 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE NUOVO STATUTO SOCIETA' CONSORTILE UNIDRA 
S.C.R.L., AUMENTO DI CAPITALE  E CONVENZIONE EX ART. 30 E ART. 
113 COMMA 5 LETT. C) DEL D.LGS. N. 267/2000.”; 
 
-la deliberazione consiliare  n.40 del 28/10/2010 avente ad oggetto: “SOCIETA’ 
CONSORTILE “UNIDRA S.C.R.L.” A. APPROVAZIONE NUOVO STATUTO E 
REGOLAMENTO INTERNO”; 
 
la deliberazione consiliare n. 32 del 22/12/2015 avente ad oggetto:” 
Approvazione modifiche al vigente Statuto della Società consortile “Unidra 
S.C.R.L.”; 
 
Vista la nota n. 10 del 28/06/2020 con la quale la società consortile Unidra 
comunica la necessità di sottoporre all’approvazione da parte dei Consiglio 
Comunali dei Comuni soci una proposta di modifica dello statuto attualmente in 
vigore, per adeguarlo alla normativa in materia di affidamenti in house (cfr art. 1 
comma 2 e art. 4 comma 7 dell’allegato Statuto modificato); 
 
Preso atto che tale modifica si rende necessaria anche a seguito della richiesta 
di adeguamento all’art. 16 comma 3 del D. Lgs. 175/2016 del TUSP inviata alla 
Società dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
Visto l’art. 16 comma 3 del TUSP che testualmente recita: 
Art. 16. Società in house 

“1. Le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano 
su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo 
analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di capitali privati, ad eccezione di quella prescritta da 
norme di legge e che avvenga in forme che non comportino controllo o potere di veto, né l'esercizio di 
un'influenza determinante sulla società controllata. 

2. Ai fini della realizzazione dell'assetto organizzativo di cui al comma 1: 

a) gli statuti delle società per azioni possono contenere clausole in deroga delle disposizioni 
dell'articolo 2380-bis e dell'articolo 2409-novies del codice civile; 

b) gli statuti delle società a responsabilità limitata possono prevedere l'attribuzione all'ente o agli enti 
pubblici soci di particolari diritti, ai sensi dell'articolo 2468, terzo comma, del codice civile; 

c) in ogni caso, i requisiti del controllo analogo possono essere acquisiti anche mediante la 
conclusione di appositi patti parasociali; tali patti possono avere durata superiore a cinque anni, in deroga 
all'articolo 2341-bis, primo comma, del codice civile. 
3. Gli statuti delle società di cui al presente articolo devono prevedere che oltre l'ottanta per cento del loro 
fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti a esse affidati dall'ente pubblico o dagli enti pubblici 
soci. (31) 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00011494,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00011610,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00001646,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00011500,__m=document
javascript:wrap.link_replacer.scroll('31')


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3-bis. La produzione ulteriore rispetto al limite di fatturato di cui al comma 3, che può essere rivolta anche 
a finalità diverse, è consentita solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o 
altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività principale della società. (32) 

4. Il mancato rispetto del limite quantitativo di cui al comma 3 costituisce grave irregolarità ai sensi 
dell'articolo 2409 del codice civile e dell'articolo 15 del presente decreto…” 

 

Preso atto della necessità di approvare le modifiche allo Statuto dell’UNIDRA 
SCRL proposte per adeguare lo stesso alla normativa vigente; 
 
 l’approvazione di detta  modifica statutaria possa consentire una 
razionalizzazione dei costi di  
 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
1.di modificare gli artt. 1, comma 2 e 4 comma 7 dello Statuto della società 
Unidra Soc. Cons. a r.l. così come evidenziato in rosso nel nuovo testo 
aggiornato riportato in allegato: 
 

- Art. 1 comma 2: “ La Società gestisce i servizi prestati e le attività svolte dagli 
enti partecipanti che esercitano sulla stessa il controllo analogo congiunto ai 
sensi dell’art. 16 c.1 D.Lgs. 175/2016. La Società è in ogni caso vincolata ad 
esercitare la parte più importante della propria attività con gli Enti locali soci, e 
comunque con le collettività e nei territori rappresentati dai soci.” 

- Art. 4 comma 7: “ Ai sensi dell’art. 16 c. 3 D.Lgs 175/2016 la società dovrà 
effettuare oltre l'ottanta per cento del fatturato nello svolgimento dei compiti 
affidati dall'ente pubblico o dagli enti pubblici soci. Ai sensi dell’art. 16 c. 3-bis 
D.Lgs 175/2016 la produzione ulteriore rispetto a tale limite di fatturato, che può 
essere rivolta anche a finalità diverse, è consentita solo a condizione che la 
stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza 
sul complesso dell'attività principale della società. Il mancato rispetto del limite 
quantitativo di cui sopra costituisce grave irregolarità ai sensi dell'articolo 2409 
del codice civile e dell’art. 15 D.Lgs 175/2016, sanabile come disciplinato dal 
seguente art. 16 c.5”; 

 

 
Inoltre, data l'urgenza del provvedimento, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

javascript:wrap.link_replacer.scroll('32')
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00001725,__m=document


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 30-06-20  ATTO N. 19        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE MODIFICHE AL VIGENTE STATUTO DELLA SOCIETA' 

CONSORTILE "UNIDRA S.C.R.L."      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  27-07-20 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  27-07-2020               
al  11-08-20                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  30-06-20 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


